Onu en iyi anlayanlar da edebi açıdan zevk sahibi

uzmanlardır. Arapçanın kemal noktası olan belâgatin bir dilbilim dalı olarak teşekkülü,

lügat ve nahivden çok sonradır.56 Edebi tenkit şeklinde başlayan belâgat çalışmaları

Kur’an’ın i’cazı ile ilgili çalışmalarla birlikte devam etmiştir.57 İlk defa Sibeveyhi’nin

(ö. 180/796) Arapça ile ilgili bütün konulara yer veren el-Kitâb’ında, belâgat konularına

yer verilmiştir.

Bu ilim dalına en fazla ihtiyaç duyanlar, doğal olarak tefsir âlimleridir. İlk

müfessirlerden, el-Ferrâ’nın (ö.207/822) Meâni’l-Kur’an’ında, Ebû Ubeyde Ma‘mer b.

Müsennâ’nın (ö. 209/827) Mecâzü’l-Kur’an (diğer adları Meâni’l-Kur’an ve İ‘rabü’l-

Kur’an)’ında, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vilü Müşkili’l-Kur’an’ında, ve benzeri

eserlerde belâgat konularına yer verilmiştir.58

Bu ilimle ilgili isimlendirmeler, belâgatin bir bölümü üzerinde durmanın da

etkisiyle, Câhız’da (ö. 255/869) beyân (meşhur el-Beyân ve’t-Tebyîn adlı eserinde),

İbnü’l-Mu‘tez’de (ö. 296/908) bedî‘, Kudâme b. Ca‘fer’de (ö. 337/978) Nakdü’n-Nesr

ve Nakdü’ş-Şi‘r gibi farklı şekillerde olmuştur. Belâgat sahasındaki teliflerin ikinci

55 el-Cârim- Emin, s. 115, 218.
56 İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed Mukaddime (çev. Halil Kendir) Yeni Şafak, Ankara 2004, II,

aşaması ‘Abdülkahir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078) Esrâru’l-Belâğa ve Delâilü’l-İ’caz

adlı eserleri; Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf adlı belagî tefsiri gibi eserlerle

devam etmiştir. Bu ilmin üçüncü halkası, Miftahu’l-‘Ulûm müellifi Ebû Ya’kub es-

Sekkâkî (ö. 626/1229) ile tamamlanmıştır. İlk defa ‘Ulûmü’l-Belâğa adını meâni, beyan

ve bedî‘ fenlerini kapsayacak şekilde kullanan odur.59 Hatib el-Kazvinî’nin, kendisinden

sonra bütün belâgat çalışmalarını belirleyen Miftâhu’l-‘Ulûm üzerine yazdığı Telhîsu’l-

Miftâh adındaki eseri ve Sa‘duddin et-Teftazânî’nin el-Mutavvel adındaki Telhîs şerhi

Arkadaşlarına dua ediyor, sözleriyle onların gönüllerini onarıyor ve zafere inanmalarını

sağlıyordu. Mekke müşriklerinin baskılarından bunalan ashabının Allah’tan yardım

109 Müslim, Kitabü’n-Nikah, 1/5, hn. 1401, II, 1020.
110 Abdusselâm M. Harun, Tehzibu Sîreti İbn Hişâm, (14. Baskı), Dâru’l-Buhusi’l-İlmiyye, Beyrut

1406/1985, s. 82-85.
111 İbn Hişam Ebû Muhammed ‘Abdulmelik, Siretu’n-Nebi (nşr. Mecdî Ferhî es-Seyyid), Dâru’s-Sahabe

li’t-Turas, Tanta 1416/1995, I, 372-373; Harun, s. 66; el-Mübarekfûrî, s. 101-102.
112 Harun, s. 70-71; el-Mübarekfûrî, s. 85-86.